
Fælles møde sætter retning: Mere plads til unge og fortsat fokus på klima i 
pensionsbranchen 
 
Onsdag d. 21. januar inviterede F&P (Forsikring & Pension) og Ansvarlig Fremtid til dialog hos 
Demokrati Garage i København NV mellem pensionsselskaber og ungeorganisationer. Det skete på 
baggrund af det åbne brev, som Ansvarlig Fremtid sammen med en lang række ungdomspartier og -
organisationer sendte til landets 16 pensionsselskaber tilbage i november 2025.1 De 15 selskaber, der 
er medlemmer af F&P, tog initiativ til mødet. 
 
I brevet opfordrede Ansvarlig Fremtid pensionsselskaberne i branchen til at bruge deres politiske 
indflydelse, være åbne om, hvordan klimakrisen påvirker de langsigtede afkast, og til at lytte til de 
unge stemmer. Klimakrisen påvirker også forsikringsselskaberne, der hjælper danskerne, når 
ekstremt vejr sætter ind som følge af temperaturstigningerne.   
 
Efter at alle 16 selskaber i første omgang besvarede brevet og redegjorde for deres tilgang, var 
formålet med det fysiske møde at åbne dialogen mellem ungeorganisationerne og 
pensionsselskaberne.   
 
Både i forbindelse med ungeorganisationernes indlæg fra scenen og i samtalerne ved de enkelte 
borde noterede de deltagende pensionsselskaber sig en række centrale pointer, som vi gerne vil 
kvittere for og bygge videre på i fællesskab. 
 
I den forbindelse tager vi som branche i fællesskab især tre ting med os fra dialogen: 
 

1. Gennemsigtighed og åbenhed engagerer – og vi vil gerne engagere unge mere 
end i dag 
Pensionsområdet er traditionelt set et område med lav bevågenhed fra især unge mennesker. 
Alle selskaber i branchen vil meget gerne engagere den yngre målgruppe mere end i dag, og 
på tværs af selskaberne er der stor interesse i, at flere unge bruger deres muligheder for at få 
demokratisk indflydelse på pensionsselskabernes investeringer. Generelt er det til gavn for 
selskaberne at få indspark fra alle kundegrupper – herunder ikke mindst de unge – så de har 
mulighed for at tage højde for deres behov og værdier. Af samme grund har vi i branchen en 
vigtig opgave i at kommunikere transparent om både muligheder, risici og ansvar ifm. både 
branchens og den enkeltes investeringer, så vi øger lysten og grundlaget for at engagere sig. 
Vi håber derfor at kunne bidrage til, at unge i højere grad involverer sig hos deres 
pensionsselskaber.  
 

2. Afkast og klimarisici hænger sammen på den lange bange  
Pensionsselskabernes væsentligste opgave er at sikre danskerne det bedst mulige 
risikojusterede afkast og dermed sikre dem en økonomisk tryg alderdom. I selskabernes 
bestræbelser på netop det spiller klimarisici en væsentlig rolle. For konsekvenser af 
klimaforandringerne er en stor risikofaktor, når det kommer til at levere langsigtet afkast, 
men også for at vi kan leve et godt liv i fremtiden. Det er et væsentligt element af selskabernes 
risikovurderinger, som vi i branchen vil gøre mere for at synliggøre, så unge såvel som andre 
pensionsopsparere forstår, hvordan der tages højde for klimarisici ifm. pensionsselskabernes 
investeringer. Hovedparten af pensionsselskaberne er engageret i internationale 
organisationer med fokus på klimarisici, håndtering heraf mv. og vil videreudvikle dette 
arbejde. F&P vil sideløbende sammen med medlemmerne sætte fokus på, hvordan de 
fremtidige klimaforandringer kan påvirke økonomisk aktivitet og investeringer. 
 

 
1 Din pension, din fremtid | AnsvarligFremtid 



3. Stabile politiske rammevilkår og incitamenter er afgørende for at fremme 
grønne investeringer 
 I pensionsbranchen er vi, ligesom de yngre deltagere efterspurgte til arrangementet, meget 
optagede af at haveøje for kundernes prioriteter i forhold grønne investeringer. Derfor 
investerer branchen også kun i grønne projekter og virksomheder i det omfang, at 
investeringerne forventes at kunne generere et fornuftigt afkast. Det kræver, at der er stabil 
politisk opbakning til og gode rammevilkår for den grønne omstilling, så 
pensionsselskaberne fortsat kan bygge ovenpå de mere end 385 mia. kr., som branchen har i 
grønne investeringer. De internationale politiske rammevilkår og incitamenter for at 
investere i den grønne omstilling er udfordret for tiden, og derfor bifalder branchen, at især 
de yngre generationer står vagt om den politiske opbakning til den grønne omstilling. F&P 
har hovedansvaret på branchens vegne for interessevaretagelsen på grønne investeringer. 
F&P vil derfor fortsætte sine mange aktiviteter for at forbedre rammerne for fx vind, sol og 
nye grønne energiteknologier – med særligt fokus på Danmark og samspillet med de 
nærmeste nabolande. Indsatsen sker tillige i samarbejde med andre parter fx via 
Finanssektorens klimapartnerskab, samt på europæisk niveau, hvor branchen sammen med 
en række organisationer bl.a. Mellemfolkeligt Samvirke og Concito har fremlagt forslag til at 
sikre et grønnere EU-budget 
 

Som samlet branche vil vi gerne kvittere for ungeorganisationernes kritiske og konstruktive tilgang. 
Den er med til at styrke branchens vilkår for at levere løsninger, der passer til det, de forskellige 
generationer efterspørger – som opfordringen også lød fra flere af ungeorganisationerne.  
 
Vi ser frem til en fortsat åben, kritisk og konstruktiv dialog om branchens investeringer, ansvar og 
udvikling.  
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